
 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 54 
  
Del  
16.04.2024 

Oggetto: Realizzazione area attrezzata “Lungomare e Area limitrofa scuola 
materna”. Devoluzione di parte del mutuo concesso dalla cassa DD.PP. e di cui alla 
Pos. 6004816/00. 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Sedici (16) del mese di Aprile alle ore 17:50 nella sede del 
Comune di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 
Primavera, previa apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei 
signori: 
 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO   X  
RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  
MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  

MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5  
 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta 

Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 

norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che : 

• questo Ente ha contratto un Mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., a totale carico del 

bilancio comunale, di cui alla posizione di mutuo n. 6004816/00, autorizzato in data 

29/12/2012, dell’originario importo di € 467.200,00; 

• ad oggi, per varie vicissitudini, non è stato dato avvio ai relativi lavori e allo stato attuale, sul 

predetto mutuo, vi è un residuo disponibile di € 95.408,90; 

• stante il lungo tempo trascorso è l’irrealizzabilità del progetto, è venuto meno l’interesse 

pubblico a realizzare l’investimento per il quale il prestito originario è stato contratto;  

Considerato  che questa Amministrazione ritiene che il gioco ha un ruolo fondamentale nello 

sviluppo psicofisico del bambino, ragione per cui è necessario potenziare i parchi gioco ad oggi 

presenti su questo territorio comunale;  

Ritenuto che tra le aree da potenziare, in termini di giochi ludici, vi siano il “Lungomare” e l’“Area 

limitrofa scuola materna”, di Falerna Marina; 

Preso atto che il Responsabile dell’ Area Tecnica -  Settore Tecnico 1, su indirizzo di questa 

Amministrazione comunale, ha quantificato la spesa minima necessaria ad attrezzare le predette due 

aree; 

Preso atto che il predetto Responsabile ha comunicato che la spesa minima lorda necessaria per 

potenziare, in termini di giochi ludici, il “Lungomare” e l’“Area limitrofa scuola materna” di Falerna 

Marina è pari ad € 35.380,00 (di cui € 29.000,00 per imponibile ed € 6.380,00 per IVA al 22%);  

 

Ritenuto, al fine di dare copertura finanziaria alla predetta spesa, dover utilizzare  quota parte del 

residuo mutuo di cui alla posizione n. 6004816/00 ,  per € 35.380,00; 

Vista la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. n. 1280 del 27 giugno 2013, come integrata con 

le modifiche del 14 luglio 2017, ed in particolare la parte III – cap 1 – sez 8, “erogazioni”, e sez. 12, 

“diverso utilizzo”, che consente il diverso utilizzo dei prestiti non erogati per realizzare investimenti 

diversi da quelli per i quali i medesimi prestiti erano stati concessi originariamente;  

Ritenuto che risponda al canone di buona amministrazione utilizzare il suddetto residuo di mutuo 

per il finanziamento di spese di investimento rientranti nelle necessità o decisioni politiche 

dell’Amministrazione, senza necessità del ricorso all’accensione di nuovi mutui o ad ulteriori forme di 

indebitamento; 

Ritenuto di dover dare indirizzo al Responsabile dell’ Area  Finanziaria per l’ avvio della procedura 

finalizzata a richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. l’autorizzazione al diverso utilizzo del 

residuo di mutuo di cui alla Pos. N. 6004816/00, autorizzato in data 29/12/2012, per la somma 

necessitante pari ad  € 35.380,00; 

Precisato  che trattandosi di fornitura il cui importo è inferiore ad € 140.000,00, non si rende 

necessario inserire l’intervento nella programmazione degli acquisti e dei servizi 2024-2025, quindi 

non occorre variare gli atti di programmazione attualmente approvati; 

Visto che, solo ad avvenuta devoluzione, si procederà ad inserire l’intervento nel DUP 2024-2026 e 

nel bilancio di previsione 202472026 – esercizio 2024 , previa apposita variazione agli stanziamenti 

esistenti ;  

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n.267/2000; 



- Lo Statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- il PTPCT 2023/2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 54 del 31.03.2023, confluito nel PIAO 

2023/2025 e confermato, con integrazioni per l’ anno 2024 giusta delibera di G.C. n. 19 del 

30.01.2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 28/11/2023 di approvazione del DUP 2024/2026; 
- la deliberazione di C.C. n. 2 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 

2024/2026; 

- • il Piano delle Performance 2024/2026 ed il piano degli obiettivi 2024 provvisori approvati con 

deliberazione di G.C. n. 4 del 23.01.2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 

interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese ,  

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si da qui per 

intero richiamata; 

2. Di attestare che, stante il lungo tempo trascorso è l’irrealizzabilità del progetto, è venuto 

meno l’interesse pubblico a realizzare l’investimento per il quale il prestito originario di cui 

alla Pos. N. 6004816/00, autorizzato in data 29/12/2012, è stato contratto;  

3. Di fornire indirizzo ed autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario a richiedere alla 

Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. l’autorizzazione al diverso utilizzo del residuo del mutuo di cui 

alla Pos. N. 6004816/00, autorizzato in data 29/12/2012, precisamente per la somma di € 

35.380,00; 

4. Di dare che, trattandosi di fornitura il cui importo è inferiore ad € 140.000,00, non si rende 

necessario inserire l’intervento nella programmazione degli acquisti e dei servizi 2024-2025, 

quindi non occorre variare gli atti di programmazione attualmente approvati; 

5. Di dare atto che, solo ad avvenuta devoluzione, si procederà ad inserire l’intervento nel DUP 

2024-2026e nel bilancio di previsione 202472026 – esercizio 2024 , previa apposita variazione 

agli stanziamenti esistenti ;  

6. Di Comunicare ai capigruppo l’oggetto del presente atto deliberativo ai sensi del Dlgs 

n.267/2000; 

7. Di Pubblicare all’Albo Pretorio on-line e su “Amministrazione Trasparente” il presente 

dispositivo; 

8. Di Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs 267/2000. 



 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna ,  lì        16/04/2024     

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                   f.to  Ing. Salvatore Carnevale 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna , li       16/04/2024       

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 f.to Bruno Giorgi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                              Comune di Falerna  

(Provincia di Catanzaro) 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella  F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data   23/04/2024, in ottemperanza 
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 
comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata    e trasmessa  ai signori 
capigruppo consiliari. 

 
                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  23/04/2024 
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
          f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna ,      23/04/2024                                                                                  
                                                                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 
________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 

 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 


